—— 1 ——

全省校园安全稳定工作提示

（2025）第 14 号

江西省教育厅学校安全稳定工作处          2025 年 9 月 30 日

省委、省政府高度重视国庆中秋假期学校安全稳定工作，省

教育厅就相关工作已作出专门部署。为确保国庆中秋假期教育系

统安全稳定，现就切实做好假期安全工作重点注意事项提示如下。

一、加强防溺水工作。国庆中秋假期我省部分地区气温仍然

炎热，学生涉水、游泳行为增多，极易发生溺水事故。各地各校

要加强“防溺水”安全教育，将防溺水“六不”“四知”要求通

知到每一位学生及家长。要协调属地加强重点水域的巡查值守，

落实重点对象防护包保责任，坚决防范假期溺水事故。

二、强化出行安全教育引导。向师生及家长推送交通、旅游、

食品安全等提示，重点强调 “不乘坐无资质车辆、不违规骑行电

动车、不前往未开发景区”，引导学生自觉遵守交通规则。密切

关注气象部门发布的暴雨、台风、洪涝等预警信息，提醒学生外

—— 2 ——

出安全。督促家长在假期中切实担负起监护责任，密切关注孩子

的出行计划和活动轨迹，确保孩子出行安全。

三、加强留校学生管理。假期各校值班领导、辅导员、班主

任等要下沉一线，加强与留校学生沟通交流，了解学生思想动态。

要发挥学生骨干作用，鼓励学生互帮互助，发现不安全因素要第

一时间向班主任、辅导员和学校报告。要落实好早点名、晚查寑、

外出报告等制度，动态掌握学生行踪。

四、加强消防安全管理。加强假期用电用火用气的安全教育，

加大校园内的巡查检查力度，提醒学生不在宿舍私拉乱接电线，

不违规使用电饭锅、热得快等大功率电器，不乱丢烟头，不随意

玩火。要坚决禁止电动自行车“飞线充电”“进楼入室”等行为，

保证安全出口不锁闭，消防疏散通道畅通，确保假期不发生消防

安全事故事件 。

五、严格假期值班值守。各地各校要严格落实假期值班制度，

加强涉教舆情监测，完善假期应急响应和联动处置机制，确保遇

有突发情况能够第一时间介入处置，并按程序及时报告。要严格

落实“日报告、零报告”工作要求，10 月 1 日至 8 日每日 16 时

前报告本地本校安全稳定情况。